Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhment i Investimeve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III-të

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Sevdie Alshiqi

	Detajet kontaktuese: 
	sevdie.alshiqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Detyrat menagjeriale dhe drejtimi i projektit, menagjimi i kofliketve dhe zvillimi i aftësive për punë ekipore, ne realizimin e projektit investiv. Nogocimi dhe Vendimarrja ne projekt. 

	Qëllimet e lëndës:
	-Analiza e investimeve dhe teknikat e vlerësimit 
-Analiza e efikasitetit të shfrytëzimin ekonomik të resurseve natyrore 
-Analiza e efekteve përmes analizës së shndërrimit të inputeve në produkte/sherbime të dobishme. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli studentet do të mësojnë sa vijon: 
• Konceptet bashkëkohore të menaxhimit, planifikimit dhe vlerësimit të projektit, 
• Aplikimi me sukses i metodat relevante të vlerësimit të projektit, të njohura në teorinë shkencore dhe praktikën bashkëkohore, 
• Vlerësimi objektiv i kostove dhe benefiteve direkte dhe indirekte të projektit, si bazë për marrjen e vendimeve racionale afariste, 
• Rëndësia e ruajtjes së baraspeshes zhvillimore midis ekologjisë dhe ekonomisë. 
• Hartimi i projekteve investive 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	4
	2/15
	60

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	1/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4/15
	120

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	214

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në përputhje me statutin e UP-së ‘Hasan Prishtina’ 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	a. kolokviumi i pare:          20%

b. kolokviumi i dytë:          20%

c. vijimi i rregulltë:             10%

d. provimi final:                  50%        

TOTALI:                           100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Muhamet Mustafa. 2001. Menaxhmenti I Projekteve Investive. Riinvest. Prishtine 2. Muje Gjonbalaj. 2010. Menaxhimi I Projekteve. Ligjerata te autorizuara. Fakulteti Ekonomi. Prishtine

	Literatura shtesë:  
	1. Kathy Schëalbe, Ph.D. (Fourth edition 2006): Project Management, 

2. Harold Kerzner, Ph.D.(Sixth Edition 2005): Project management, A sistem Approach to Planning, Ssheduling and Controlling, 

3. Meredith, J&Mantel, S (Fifth Edition): Project Management(A Management Approach). 

4. Agrarja, L., Analiza ekonomike e projekteve bujqësore, Tiranë, 1998. 

5. Doppler and H. P.Ëolff (2005): Farm and Projct Management and Evaluation, University of Hohenheim, Germany 

6. Belli P et al. (2001) Analiza ekonomike e operacioneve të investimit, Veglat analitike dhe aplikimet praktike, Vashington DC: Banka Botërore.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Qasja sistemore ne qeverisjen e projektve investive

	Java e dytë:
	Qeverisja e fazes pergatitore te projektit investiv

	Java e tretë:
	Studimi investiv

	Java e katërt:
	Zgjidhja tekniko teknologjike te projektit investiv

	Java e pestë:  
	Analiza e lokacionit dhe aspekteve ekologjike

	Java e gjashtë:
	Aspektet organizative te projektit investiv

	Java e shtatë:  
	Analiza financiare e projektit investiv

	Java e tetë:  
	Vleresimi i efikasitetit te projektit investiv

	Java e nëntë:  
	Vleresimi i efikasitetit te projektit investiv ne kushtet e pasigurise dhe rrezikut

	Java e dhjetë:
	Vleresimi i efikasitetit ekonomik te projektit investiv

	Java e njëmbedhjetë:
	Financimi i projektit investiv

	Java e dymbëdhjetë:  
	Qeverisja e realizimit te projekteve investive

	Java e trembëdhjetë:    
	Planifikimi I realizimit te projektit dhe planifikimi rrjetor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Hartimi I dokumentacionit teknik te projektit investiv

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi EX-POST I Projekteve investive


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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